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8) Til socialministeren af: 
Anne Baastrup (SF): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at der er tilpas 
med sikrede institutioner til unge under 18 år, så 
de ikke anbringes i fængsler blandt voksne?« 

Anne Baastrup (SF): 
Jeg har forstået, at der sidder 15 unge i Vestre 
Fængsel, 3-4 stykker i Odense Arrest og 3-4 styk- 
ker i Århus Arrest, og så er der formentlig også 
nogle andre unge, der sidder rundtomkring. 

Det er i strid med børnekonventionen, og det 
ved ministeren også godt. Men det vigtigste er 
jo, at vi ved at holde de unge i en kriminalitets- 
fælde, nemlig ved at de kommer sammen med 
voksne kriminelle, gør de unge til bedre krimi- 
nelle, vi sikrer, at der kommer nye ofre, vi fast- 
holder dem i en kriminel adfærd, og det er dybt 
uhensigtsmæssigt. 

Jeg vil derfor høre, hvad ministeren agter at 
gøre her og nu for at sikre, at disse unge kom- 
mer ud af fængslerne, hvor de sidder sammen 
med voksne. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er fuldstændig enig i det, fru Anne Baastrup 
her nævner om, hvad konsekvenserne er, hvis 
man ikke sikrer sig, at de unge bliver holdt væk 
fra garvede kriminelle. Men jeg kan ikke give en 
garanti for, at der altid vil være en plads til rå- 
dighed. 

I de seneste 2 år har der ud fra erfaringer med 
udnyttelsen af pladser været en meget stor sik- 
kerhed for, at der har været plads på de sikrede 
afdelinger, så unge ikke i unødigt omfang måtte 
placeres i kriminalforsorgens institutioner. Der 
har således efter Amtsrådsforeningens oplysnin- 
ger ikke været tale om afvisninger i hele 2001 og 
kun ganske få afvisninger i 2002. 

Imidlertid har der i de seneste uger vist sig 
flere situationer, som det også blev nævnt fra 
spørgerens side, hvor unge ikke har kunnet bli- 
ve anbragt på de sikrede institutioner. 

Med i betragtningerne er også, at driftsudgif- 
terne, der er forbundet med de sikrede afdelin- 
ger, er betydelige. Ubenyttede pladser kan van- 
skeligt benyttes til andre formål. En meget stor 
sikkerhed for altid at have en plads til rådighed 
vil betyde en meget lille belægningsprocent og 
dermed særdeles store udgifter pr. uudnyttet 
plads. Det gælder derfor om at prøve at have det 
helt rette antal pladser. - 

Jeg vil have problemstillingen med den aktu- 
elle store efterspørgsel nærmere analyseret, før 
jeg vil tage stilling til de mere langsigtede løs- 
ninger. Ministeriet har i den forbindelse været i 
kontakt med Amtsrådsforeningen. Problemstil- 
lingen med at kunne rumme de forskellige bru- 
gere vil indgå i den rapport, der i foråret 2003 
skal komme fra Arbejdsudvalget om grænsefla- 
der mellem Kriminalforsorgen og social- og 
sundhedssektoren. Samtidig skal det undersø- 
ges, om de sikrede afdelinger tilgodeser de for- 
skellige typer behov, der er. 

Kl. 14.30 
På kortere sigt har jeg bedt mine embeds- 

mænd om at se på mulighederne for, at nogle af 
de sikrede pladser, der er besluttet opført, kan 
ibrugtages tidligere end oprindelig forudsat, al- 
lerede i foråret 2003. 

Anne Baastrup (SF): 
Ministeren kom ind på de meget store driftsud- 
gifter, der er forbundet med de sikrede instituti- 
oner. Jeg er fuldstændig enig. Det er meget dyrt, 
men det er også meget dyrt, hvis det er sådan, at 
man fastholder dem i en kriminel adfærd. 

Jeg vil altså godt have ministeren til at præci- 
sere lidt nærmere, hvilke sikrede institutioner 
man regner med, man kan udvide. Hvad ligger 
der af planen? Hvor mange pladser regner man 
med, at man kan få ved den udvidelse, som mi- 
nisteren sådan indirekte lagde op ville komme 
her i foråret 2003? 홢 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Da vi sidst spurgte til, hvor mange pladser der 
var -  vi har et mål om, at der skal være 120 plad- 
ser på de sikrede institutioner -  var der etableret 
66. Det var i december måned. Det vil så sige, at 
vi kan regne med, at der vil ske en udvidelse , 
med 54 pladser, og den etablering skal laves her 
inden udgangen af 2003. Vi vil selvfølgelig for- 
anlediget af den situation, vi er i nu, presse på. 

Jeg kan ikke sige præcist, hvor det kan blive 
henne, men det er klart, at vi er meget interesse- 
ret i, at man kan tage nogle af institutionerne i 
brug allerede her i foråret. Jeg vil gerne prøve, 
om jeg kan komme det nærmere i et skriftligt 
svar, men jeg kan ikke komme det nærmere her. 

Anne Baastrup (SF): 
Jeg håber, at socialministeren i den forbindelse 
er opmærksom på de problemer, der er forbun- 
det med lokalplanvedtagelser og andet, så det 


